- 1 -

广西师范大学漓江学院文件

漓院政教学〔2020〕21号

关于公布 2020 年校级“思政课程”与

“课程思政”专项教改项目立项名单的通知

各二级学院、各单位：

根据《关于组织申报学校“思政课程”与“课程思政”专项

教学改革项目的通知》、《关于印发<广西师范大学漓江学院教育

教学改革项目管理办法>的通知》（漓院政教学〔2017〕109号），

教学科研处组织开展了 2020年校级“思政课程”与“课程思政”

专项教学改革项目申报立项工作，经教师个人申报、各单位初审、

校外学科专家评审、学校教学指导委员会集体审议通过，确定《研

学旅行视域下的民办高校思政课实践教学改革研究与实践》等 20

项为 2020 年校级“思政课程”与“课程思政”专项教学改革立

项项目。为保证项目顺利实施，现将有关事项通知如下：

- 2 -

一、研究周期

校级专项教改项目研究周期一般为 2年，此次立项的项目应

于 2022年 7月前结题验收。

二、资助经费

校级专项教改项目按照 A类、B类、C类分别每项给予 6000

元、4000元、2000元的经费资助，研究经费按年度分两次划拨。

三、项目管理

校级专项教改项目组成员应保持相对稳定；各二级学院（单

位）应高度重视项目建设，在项目建设所需的人力、物力及时间

上提供保障；项目负责人最迟须在 2020年 6月底启动项目建设，

争取按期高质量完成研究。

附件：2020年校级“思政课程”与“课程思政”专项教学改

革立项项目一览表

广西师范大学漓江学院

2020年 6月 16日

- 3 -

附件:

2020 年校级“思政课程”与“课程思政”

专项教学改革立项项目一览表

序号 项目名称 申请人 项目组成员 立项等级

1
研学旅行视域下的民办高校思

政课实践教学改革研究与实践
吴秋燕

张翠方、潘济华、秦丽芸、孙朵、

黄巧燕、马俊涛、亓爱艳、王西

斌

校级 A 类

2
抗“疫”元素融入民办高校思

政课“微媒体”实践研究
张翠方 张常永、孙朵、黄巧燕 校级 A 类

3
计算机基础课程开展课程思政

教育的探索与实践
闫美华 秦鹏、裴献、刘亮龙、杨嫘 校级 A 类

4
国际抗疫话语权争夺及其在商

务谈判课程教学中的应用
蒋旭明 王倞、姚瑶、申茜、张欣、蒙涓 校级 A 类

5
新时代深化民办高校“课程思

政”教育改革的研究与实践
肖立章 黄秀娟、葛巍、熊丽莎、罗晴妍 校级 A 类

6
疫情防控背景下课程思政融入

心理学教学的探索与实践
黄莹

黄小玲、梁业梅、王越、严冬冬、

王琳琳、黄思朗
校级 B 类

7
艺术设计类课程思政教学模式

的建立与实践研究，以“招贴

设计”课程为例

黄粤荻
邢福生、海慕云、刘千千、王亚

超、曾子杰
校级 B 类

8
民办高校泰语翻译教学与“课

程思政”融合的案例库建设研

究

石仁春
石亿、杨恋、韦微、杨柳、陈双

飞、姚垚
校级 B 类

9
课程思政融入《户外运动》专

业课的实践研究
旷晓琴

杨杰夫、刘波、董杨建、邱晓玲、

李炎、叶悦龙
校级 B 类

10
“三全”育人理念下民办高校

“课程思政”建设路径研究
郑丽英

庞仙梅、郑竹青、高艳玲、顾文

婷、梁晓珊
校级 B 类

11
知识性与价值性相统一引领下

民办高校思政课改革创新研究

与实践

黄巧燕 潘济华、张翠芳、吴秋燕、孙朵 校级 C 类

12
民办高校思政课“圆桌式”教

学研究——以广西师范大学漓

江学院为例

马俊涛
刘莹、吴秋燕、张翠方、王西斌、

孙朵、阳建琼、舒唯、江丽漓
校级 C 类

- 4 -

广西师范大学漓江学院党政事务部 2020年 6月 17日印发

13
民办高校思政课线上线下混合

式教学模式探索研究
孙朵 张常永、张翠方、马俊涛 校级 C 类

14
课程思政视域下高校学前教育

与地方幼儿园协同育人研究与

实践

阳建琼
潘济华、梁业梅、张岚、骆琼瑜、

刘莹
校级 C 类

15
民办高校电子商务专业课程开

展“课程思政”教学的研究与

实践

王倞

林驰、陈俊杰、陈建文、刘雪、

申茜、蒋旭明、姚瑶、张欣、许

承婷

校级 C 类

16
抗“疫”背景下独立学院本科

专业社会责任意识教育的路径

研究

黄维娜
罗晓萌、王晨、钟林林、方妹、

司丽娟、张晓敏
校级 C 类

17
立德树人理念下传统文化课与

大学生思想教育的融合与实践
江仿

吴秋燕、陈锴、杨柳、周婕、钟

锟、韦微、李晓蕾、林玲
校级 C 类

18
民办高校英语专业课程开展

“课程思政”教学的研究与实

践

欧炼芬
林思丞、林思丞、蒙洁琴、黄艳

丽
校级 C 类

19
基于混合式教学的大学英语

“课程思政”探索与实践
韦俊志

覃浩、俞蓓、赵莉莉、陈锴、庞

菲
校级 C 类

20
构建“课堂-网络-实践”一体

化的高校思政课协同育人模式
毛春英

张常永、庞一飞、李金静、王海

玲
校级 C 类